
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Школа № 3» (далее – Учреждение) 

Наименование 

контрольного мероприятия 

Проверка финансово- хозяйственной деятельности  

Вид проверки Плановая выездная 

 

Основание для проведения 

контрольного мероприятия 

Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

федеральный стандарт внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля «Проведение 

проверок, ревизий и обследований и оформление их 

результатов», утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных 

мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю контрольно-ревизионного управления администрации 

города Нижнего Новгорода на 2022 год, приказ начальника 

контрольно-ревизионного управления администрации города 

Нижнего Новгорода.  

Проверенный период 
 

2020 год, 2021 год, текущий период 2022 года 

 

Выявленные нарушения 1.Нарушения правомерности образования и использования 

фонда оплаты труда работников Учреждения 

1.1.В нарушение ч.2 ст. 91 Трудового кодекса Российской 

Федерации (далее – ТК РФ), п.4.1 трудового договора сотрудник 

принят на 1,5 ставки, вместо 1 ставки, также п. 5.1 трудового 

договора установлена продолжительность рабочего времени 

более 40 часов в неделю. 

1.2.В нарушение ст.21, ст.60.2, ст.151 ТК РФ в приказе о 

назначении работнику доплаты за расширение зон 

обслуживания, выполнение дополнительной работы уборщиком 

служебных помещений не установлено содержание и объем 

дополнительной работы.  

1.3.В нарушение ст.21, ст.60.2, ст.151 ТК РФ согласно расчетным 

листкам за совмещение должностей секретаря учебной части 

выплачивался полный оклад секретаря учебной части, согласно 

штатному расписанию и дополнительные выплаты к должности 

секретаря учебной части, а не доплата за совмещение 

должностей. 

1.4.В нарушение ст. 57, 135 ТК РФ, трудового договора 

работнику Учреждения излишне начислялся и выплачивался 

ежемесячный оклад с сентября 2020 года по сентябрь 2022 года в 

размере от 3,1 до 4,4 окладов. 

1.5.В нарушение части 3 ст. 133 ТК РФ в проверяемом периоде 

сотрудникам Учреждения при наличии выплат премий, в 

результате которых итоговая зарплата сотрудников за месяц 

превышала минимальный размер оплаты труда, производились 

доплаты до МРОТ. 

2.Нарушения правомерности и эффективного использования 

движимого и недвижимого имущества, находящегося в 

муниципальной собственности 

2.1.В нарушение ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (далее –  

закон №131-ФЗ), постановлений администрации города Нижнего 

Новгорода от 18.11.2020 № 4295 «Об изменении в 2021 году 



размера арендной платы за пользование объектами 

муниципального нежилого фонда, находящимися в 

собственности города Нижнего Новгорода», от 18.11.2021 

№ 5097 «Об изменении в 2022 году размера арендной платы и 

компенсации за пользование имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности города Нижнего Новгорода» 

Учреждением не производилось изменение размера арендной 

платы в 2021 и 2022 годах. 

2.2.В нарушение п.2 ст.3 Федерального закона от 03.11.2006  

№ 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» (далее –  

закон №174-ФЗ), п.2 ст.298, п.1 ст.161 Гражданского кодекса 

Российской Федерации (далее – ГК РФ), п.1 ст.9 Федерального 

закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее 

– закон №402-ФЗ), п.11.3 Положения о порядке управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности города Нижнего Новгорода, о порядке принятия 

имущества в муниципальную собственность, утвержденного 

решением городской Думы от 27.05.2015 № 114, Учреждение без 

согласия администрации города Нижнего Новгорода, без 

заключения договора пользования движимым имуществом и 

оформления акта приема-передачи предоставило в пользование 

МБУ «Дирекция по организации питания» оборудование, 

числящееся в бухгалтерском учете в составе особо ценного 

движимого имущества, находящегося в оперативном 

управлении. 

3.Нарушения правильности ведения бухгалтерского учета, 

составления и предоставления бухгалтерской отчетности 

3.1.В нарушение ст.165 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации (далее – БК РФ), п.11 Инструкции о применении 

Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных органов), органов 

местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных 

академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, 

утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н 

(далее - Инструкция №157н), раздела 3 приложения № 5 

Методических указаний по применению форм первичных 

документов и формированию регистров бухгалтерского учета, 

применяемых органами государственной власти 

(государственными органами), органами местного 

самоуправления, органами управления государственными 

внебюджетными фондами, государственными 

(муниципальными) учреждениями, утвержденных приказом 

Минфина России от 30.03.2015 №52н (далее Приказ Минфина 

России №52н), в инвентаризационных описях по объектам 

нефинансовых активов ф.0504087 по всем объектам основных 

средств не отражалась информация о состоянии объекта 

имущества на дату инвентаризации с учетом оценки его 

технического состояния (графа 8 формы 0504087).  

3.2.В нарушение ст.165 БК РФ, п.116, п.332 Инструкции №157н 

строительные и хозяйственные материалы списаны с 

бухгалтерского учета по балансовому счету 105 00 

«Материальные запасы» в июле 2022 года на основании факта 

передачи указанных материальных ценностей от директора 

школы ООО «Стройпроектреставрация» без отражения 

материалов на забалансовом учете.  



3.3.В нарушение п.1 ст.161 и п.1 ст.704 ГК РФ Учреждение 

передало ООО «Стройпроектреставрация» материалы при 

отсутствии в договорах подряда условий об использовании 

материалов Учреждения и при отсутствии письменных 

изменений (дополнений) к договорам подряда.  

3.4.В нарушение раздела 2 приложения № 5 приказа Минфина 

России №52н материальные ценности от директора школы 

переданы ООО «Стройпроектреставрация» без оформления  

первичного документа установленной формы - накладной на 

отпуск материалов на сторону (ф. 0504205). 

3.5. В нарушение ст.165 БК РФ п.34 Инструкции по применению 

Плана счетов бухгалтерского учета автономных учреждений, 

утвержденной приказом Минфина России от 23.12.20210 №183н 

(далее – Инструкция №183н), п.106 Инструкции №157н после 

списания библиотечного фонда в составе основных средств на 

основании приказа директора Учреждения и актов о списании 

библиотечного фонда не учитывалась в бухгалтерском учете 

макулатура в составе материальных запасов. 

3.6. В нарушение ст.136, ст.218 ГК РФ, п.4.5 Порядка принятия 

решений о списании муниципального имущества города 

Нижнего Новгорода и объектов незавершенного строительства 

или затрат, понесенных на незавершенное строительство 

объектов капитального строительства муниципальной 

собственности, финансовое обеспечение которых 

осуществлялось за счет средств бюджета города Нижнего 

Новгорода, принятого Решением Городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 17.02.2016 № 24, денежные средства от 

утилизации библиотечный фонд в количестве 2 562 ед. не 

перечислены предприятием в бюджет города Нижнего 

Новгорода. К проверке не представлены документы о 

поступлении в Учреждение денежных средств за сданную 

макулатуру.  

3.7.В нарушение ст.165 БК РФ, п.12 Инструкции № 183н, п.335 

Инструкции № 157н списанные с баланса объекты основных 

средств до момента их утилизации не отражались в 

бухгалтерском учете на забалансовом счете 02 «Материальные 

ценности на хранении». 

3.8.В нарушение п.10.2.6 и п.10.2.8 Порядка применения 

классификации операций сектора государственного управления 

(далее – КОСГУ), утвержденного приказом Минфина России от 

29.11.2017 № 209н, Учреждением произведена оплата за 

разработку научно-проектной документации, а также  услуг по 

осуществлению строительного контроля и технического надзора 

в рамках проведения ремонта здания школы по КОСГУ 228 

"Услуги, работы для целей капитальных вложений", а не по 

КОСГУ 226 "Прочие работы, услуги".  

4.Нарушения при составлении и исполнении муниципальных 

заданий и планов ФХД 

4.1.В нарушение ст.165 БК РФ, п.6, п.15 Порядка предоставления 

информации государственным (муниципальным) учреждением, 

ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения 

указанного сайта, утвержденного приказом Минфина России от 

21.07.2011 №86н, п.2.69 Положения о формировании 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений 
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города Нижнего Новгорода и финансовом обеспечении 

выполнения муниципального задания, утвержденного 

постановлением администрации г.Н.Новгорода от 20.01.2016 

№119: 

-отчет о выполнении муниципального задания №1 на 2021 год 

от 24.01.2022 не размещен на сайте bus.gov.ru по состоянию на 

20.10.2022; 

- нарушен 5-дневный срок размещения на сайте bus.gov.ru плана 

ФХД на 2021 год от 26.12.2020: план ФХД на 2021 год от 

26.12.2020 размещен 01.04.2021.  

4.2.В нарушение п.1 ст.78.1 БК РФ, п.8 и п.12 Требований к 

составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной 

деятельности государственного (муниципального) учреждения, 

утвержденных приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 31.08.2018 №186н Учреждением не приняты меры 

по внесению изменений в план ФХД на 2020 год в части 

уменьшения плановых назначений по субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания.   


